Administração, pediu que fosse registrado em ata que o Conselho Fiscal e Conselho de 
Administração opinaram favoravelmente, recomendando a sua aprovação, sobre a alteração do 
Capital Social, em moeda corrente no país, neste ato, passando o capital subscrito e integralizado 
de R$ 4.957.122.519,84 (quatro bilhões, novecentos e cinquenta e sete milhões, cento e vinte e 
dois mil, quinhentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos), equivalente a 700.158.548 
ações, para R$ 5.064.038.845,92 (cinco bilhões, sessenta e quatro milhões, trinta e oito mil, 
oitocentos e quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos), equivalente a 715.259.724 ações, 
assim distribuídas: 456.193.848 Ações Ordinárias e 259.065.876 Ações Preferenciais, ambas 
Nominativas e de valor unitário de R$ 7,08 (sete reais e oito centavos). Em seguida, a Assembleia 
votou favoravelmente pela alteração do Capital Social. A alteração do capital social se deu com 
recursos provenientes de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital - Governo do Estado da 
Bahia, no total de R$24.916.575,89 (vinte e quatro milhões, novecentos e dezesseis mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta e nove centavos); de dividendos atribuídos ao 
Governo do Estado da Bahia não repassados do exercício de 2022, no total de R$31.326.042,44 
(trinta e um milhões, trezentos e vinte e seis mil, quarenta e dois reais e quarenta e quatro 
centavos); e de dividendos do exercício de 2023, no total de R$50.673.712,10 (cinquenta 
milhões, seiscentos e setenta e três mil, setecentos e doze dois reais e dez centavos); ficando 
um residual geral contábil de R$4,35 (quatro reais e trinta e cinco centavos) para futura 
incorporação. Item 2: em relação à proposta de alteração do artigo 5º, o texto passará a ter a 
seguinte redação: “Art. 5º - O capital autorizado da sociedade é de R$ 5.664.000.000,00 (cinco 
bilhões, seiscentos e sessenta e quatro milhões de reais), divididos em 800.000.000 de Ações 
Nominativas no valor unitário de R$ 7,08 (sete reais e oito centavos), sendo 520.000.000 Ações 
Ordinárias e 280.000.000 Ações Preferenciais, sem direito a voto, e de R$ 5.064.038.845,92 
(cinco bilhões, sessenta e quatro milhões, trinta e oito mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e 
noventa e dois centavos), o capital subscrito e integralizado”, conforme documento anexo que 
será assinado por todos. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por 
encerrada a Assembleia e eu, Aline de Andrade Silva, Secretária, lavrei a presente ata, que vai